
diário oficial Nº 35.575  33Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

Para responder SEM ÔNUS pela Divisão de Organização Controle e Avalia-
ção do 9º CRS/SESPA no período de 24 a 26/10/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 997060

DIÁRIA
.

DIÁRIAS. PORTARIA Nº 275 de 16 de Outubro de 2023.. Funda-
mento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar supervisão, monitoramento e assessoramento técnico 
nas ações de vigilância e controle da malária no município de Prainha.
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destinos: Prainha/ PA -Brasil. Período: 
06/11/2023 a 10/11/2023 N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidores: João Portela de Azevedo. CPF: 194.791.662-91. Matrícula: 
00498927. Cargo: Agente de saúde.
Paulo Célio da Cruz Siqueira. CPF: 146.791.592-00. Matrícula: 
505621. Cargo: Agente de saúde
Gabriel Amancio da Silva . CPF:06966470287. Matrícula: 0498704. Cargo: 
Agente de saúde.. Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 996918
DIÁRIAS. PORTARIA Nº276 de 16 de Outubro de 2023.. Funda-
mento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar supervisão, monitora-
mento e assessoramento técnico nas ações de vigilância e controle da ma-
lária no município de Prainha.
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Prainha /PA- Brasil. Período: 
06/11/2023 a 10/11/2023 N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidor: Edinaldo de Souza Alves. CPF: 206.451.712-04. Matrícula: 
500872. Cargo: Motorista . Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 996922

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 552 /2023 11 DE OTUBRO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora CAMILA DA SILVA RUI Matricula: 5971843/1 
Cargo: de ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL DE SAUDE/10ºCRS/SESPA, 
nomeada pela Port. Port. Nº 1.351/2023-CCG, de 05/04/2023. Lotada 10° 
CRS/SESPA ALTAMIRA/PA para responder pela Direção Geral do 10º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, no período de 16/10/2023 a 20/10/2023, pois o 
titular estará em viagem para Belém nesse período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 11 DE OTUBRO  DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 .

Protocolo: 997344
PORTARIA Nº551/2023 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
 RESOLVE:
I– DESIGNAR o servidor ANDERSON FÁBIO GUEDES PEREIRA –AGENTE 
DE ARTES PRÁTICAS - MAT. 57224575, para responder pela CHEFIA da 
DIVISÃO  ADMINISTRATIVA/10ºCRS/SESPA, , no período de 16/10/2023 a 
20/10/2023, pois o titular estará em viagem para Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 11 DE OUTUBRO  DE 2023.
 GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 .

Protocolo: 997319

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 545/2023, de 11/10/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores para participar de reunião 
no Gabinete da Sespa e resolver assuntos administrativos, orçamentário e 
financeiro junto ao Nível Central da SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 57206438/1 / MARCO ANTONIO BENATHAR MALATO (Motorista) 
/ 5,5 diárias (completa) de 16/10 a 21/10/2023
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 997285

PORTARIA N° 544/2023, de 11/10/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar de reunião no Gabinete da Sespa e resolver assuntos 
administrativos, orçamentário e financeiro junto ao Nível Central da SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 0504239/ RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Agente de 
saúde pública) / 5,5 diárias (completa) de 16/10 a 21/10/2023
Servidor:  5444365/1 / GILMAR SANTANA NUNES (Diretor Regional) / 5,5 
diárias (completa) de 16/10 a 21/10/2023
Servidor:  5973928/1 / RAGINALDO FREIRE DE MORAES (Diretor Adminis-
trativo) / 5,5 diárias (completa) de 16/10 a 21/10/2023
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 997284

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 543 de 16 de Outubro de 2023
Nome: Ássima dos Remédios.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 1104374.
CPF: 392.456.912-68.
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Nome: Domingas Alves de Sousa.
Cargo: Divulgador Sanitário.
Matrícula/Siape: 0504283.
CPF: 279.633.062-15.
Período: 25 a 27.10.2023.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção
Objetivo: Fórum Interinstitucional da Região de Saúde Araguaia para Dis-
cussão da PNEPS.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 997463
PORTARIA Nº 542 de 16 de Outubro de 2023.
Nome: Ismaene Marciano Reis.
Cargo: Chefe da DOCA.
Matrícula/Siape: 54192993-3.
CPF: 783.951.942-34.
Nome: Alauanda Ribeiro da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57205066-2.
CPF: 636.372.782-00.
Nome: Danieli Marciano Moura.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5955657-1.
CPF: 042.914.432-69.
Nome: Gabriel de Almeida Medina.
Cargo: Enfermeiro.
Matrícula/Siape: 5963456-1.
CPF: 025.391.172-31.
Período: 24 a 27.10.2023.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Redenção
Destino: Santana do Araguaia
Objetivo: realizar reuniões sobre protocolos e fluxos regulatórios junto com 
a equipe de regulação municipal.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 997454
PORTARIA Nº 541 de 16 de Outubro de 2023
Nome: Emílio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Chefe da Divisão Técnica
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 22 a 27.10.2023.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Encontro Estadual de Programação e Avaliação das 
Ações de Controle da Tuberculose.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 997441
PORTARIA Nº 540 de 16 de Outubro de 2023
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira Moraes.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 23 a 28.10.2023.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.


